
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

 

Số: /2024/QĐ-UBND Gia Lai, ngày tháng 8 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Quy định đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng 
sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 10 năm 2019 của 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu 
tư công trình lâm sinh; 

Căn cứ Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng thay 
thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; 

Căn cứ Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều 
của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 21/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định một số định mức 
kinh tế - kỹ thuật về Lâm nghiệp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định đơn giá trồng rừng thay 
thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai. 

2. Đối tượng áp dụng 



2 
 

a) Tổ chức, cá nhân nộp tiền trồng rừng thay thế khi thực hiện dự án có 
chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác (sau đây gọi là chủ dự 
án). 

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

Điều 2. Đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng 
sang mục đích khác 

Đơn giá 01 (một) ha trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng 
sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Gia Lai là 186.000.000 đồng (Một trăm tám 
mươi sáu triệu đồng). 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ 
quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tham mưu tổ chức thực hiện 
trồng rừng thay thế diện tích rừng chuyển đổi mục đích sử dụng sang mục đích 
khác trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định. 

2. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh có trách nhiệm thực hiện các nhiệm 
vụ quy định tại khoản 5 Điều 7 Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 
tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy 
định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích 
khác và các quy định khác có liên quan. 

Điều 4. Quy định chuyển tiếp 

Trường hợp dự án đã có quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
cho phép chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trước ngày 01 tháng 
01 năm 2019 nhưng chưa hoàn thành việc nộp tiền trồng rừng thay thế thì thực 
hiện như sau: 

1. Trường hợp chủ dự án đã nộp tiền trồng rừng thay thế một phần tương 
ứng với diện tích đã thực hiện, phần diện tích còn lại chưa nộp tiền trồng rừng 
thay thế thì chủ dự án thực hiện nộp tiền trồng rừng thay thế đối với phần diện 
tích còn lại theo đơn giá quy định tại Điều 2 Quyết định này. 

2. Trường hợp chủ dự án chưa thực hiện nộp tiền trồng rừng thay thế thì 
thực hiện nộp tiền trồng rừng thay thế theo đơn giá quy định tại Điều 2 Quyết định 
này. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 8 năm 2024. 

2. Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đơn giá bình quân trồng rừng và chăm sóc rừng 
trồng thay thế trên địa bàn tỉnh Gia Lai hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có 
hiệu lực thi hành. 

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng 
các ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 



3 
 

thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c); 
- Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn; 
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ 
Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 
- Sở Tư pháp; 
- Công báo tỉnh; 
- Chánh Văn phòng, các Phó Chánh Văn phòng Ủy 
ban nhân dân tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTH, NL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PH� CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Dương Mah Tiệp 

 


